Дело № 1-21/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2019 года г. Десногорск

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Касаткина А.В.,

с участием государственных обвинителей Шарохина С.Н., Учиной Л.А.,

защитника – адвоката Терзи Н.П.,

подсудимого ФИО1,

при секретарях Логиновой Е.О., Манн Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Удалых ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

...> №, кв№, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в муниципальном образование «г. Десногорск» Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом постановления Десногорского городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ, к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, 

ДД.ММ.ГГГГ Десногорским городским судом Смоленской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года,

находящегося под обязательством о явке, в порядке ст. ст. 91 - 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Удалых ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе дознания не установлено, Удалых ФИО2 находясь на одном из заброшенных участков в садоводческом товариществе «

<

адрес>» г

<

адрес> Смоленской области, умышленно, незаконно, с целью изготовления наркотического средства без цели сбыта, приобрел путем сбора дикорастущее растение - мак, высушенной массой не менее № грамма, которое без цели сбыта, незаконно хранил при себе в полиэтиленовом пакете для личного потребления вплоть до 19 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента фактического изъятия сотрудником ОМВД России по г. Десногорску Смоленской области в кабинете № ОМВД России по г. Десногорску Смоленской области, расположенном в № микрорайоне г. Десногорска Смоленской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 15 мин. до 19 час. 40 мин. в ходе личного досмотра Удалых ФИО2 проводимого в кабинете № ОМВД России по г. Десногорску Смоленской области, расположенном по адресу: 

<

...> сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 ФИО2 в полимерном пакете черного цвета, находящемся при Удалых ФИО2 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой после высушивания до постоянного веса, 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты>) – израсходованных в ходе проведения исследования и экспертизы).

<

данные изъяты>, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) и отнесена к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства составляет 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером.

На стадии предварительного следствия при ознакомлении обвиняемого с материалами уголовного дела от Удалых ФИО2 после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи со своим согласием с предъявленным обвинением.

Данное ходатайство подсудимый подтвердил и в судебном заседании. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимому обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ с признанием в действиях Удалых ФИО2. состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что совершено умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, учитывает данные о личности ФИО2, который по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной и уголовной ответственности, судим, имеет неснятые и не погашенные судимости, в ОМВД России по 

<

адрес> неоднократно поступали жалобы на ФИО2, к беседам профилактического характера относится отрицательно, женат, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на медицинском диспансерном наблюдении у врача-нарколога.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной врачами ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» Удалых ФИО2. хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы Удалых ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. У Удалых ФИО2 выявляется синдром зависимости от 

<

данные изъяты> средняя стадия 

<

данные изъяты> Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы Удалых ФИО2 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера Удалых ФИО2 не нуждается. Поскольку у Удалых ФИО2 имеются признаки психической и физической зависимости 

<

данные изъяты> он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога, противопоказаний к которым не выявлено.

Из ответа ФГБУЗ МСЧ № ФМБА России от ДД.ММ.ГГГГ № усматривается, что Удалых ФИО2 имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты> Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в исправительном учреждении, не имеется.

Согласно сообщению Рославльского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Удалых ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете в филиале, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по истечении испытательного срока.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Удалых ФИО2 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, поскольку он как при первоначальном допросе в качестве подозреваемого, так и при последующем его допросе в качестве обвиняемого давал подробные и правдивые показания, чем способствовал расследованию и раскрытию совершенного преступления.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание Удалых ФИО2 судом не установлено. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении Удалых ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то наказание ему суд назначает по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку судом в отношении подсудимого были установлены обстоятельства, смягчающие его наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то наказание ему суд назначает также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении него правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому Удалых ФИО2 характер преступления, а также поведение подсудимого после совершения преступления (активно способствовал раскрытию совершенного им преступления и содействовал органам полиции, давая признательные показания), суд считает возможным исправление осужденного без изоляции от общества, и полагает справедливым назначить Удалых ФИО2 наказание с учётом требований ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ определенные обязанности, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - маковая солома, весом 185,2 грамма - уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 304 - 310, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Удалых ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 3 (три) месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Удалых ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

Меру пресечения в виде обязательства о явке Удалых ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 10 дней, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Судья А.В. Касаткин